

یادداشت

کابوس بریزیت ادامه دارد



سیدجلال ساداتیان * زمانی که ۲۳ ژوئن ۲۰۱۶ رفاندوم خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا برگزار شد بخش قابل توجهی از سیاستمداران این کشور بر این باور بودند که فرآیند خروج

براحی انجام خواهد شد و اکنون با گذشت نزدیک به ۳ سال همچنان روند خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا تیره و تار به نظر می‌رسد و بحران‌های فراگیر و دامنه‌داری کابینه و جامعه این کشور را دربر گرفته است. با افزایش تبعات خروج از اتحادیه اروپا و همچنین فرارسیدن روزهای سخت بریتانیا، در حال حاضر سناریوهایی درباره برگزاری رفاندوم مجدد و باقی ماندن در اتحادیه اروپا مطرح می‌شود. اما چرا بریتانیا برخلاف تصور اولیه و ساده از خروج، در این وضعیت سخت و معمای لاینحل گرفتار شده است؟ برای پاسخ به این سوال اساسی باید به چند متغیر داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی اشاره کرد: متغیرهایی که رهبران بریتانیا را برای خروج از اتحادیه اروپا دچار وسوسا و تردید در تصمیم‌گیری کرده است. بریزیت در ابتدا محصول یک اجماع داخلی همه‌جانبه نبود. این پروژه پیش از آنکه بازتاب‌دهنده نظر و دیدگاه کل جامعه بریتانیا باشد، بیشتر توسط جناح‌های ناسیونالیست حزب محافظه‌کار و رهبرانی همچون «بوریس جانسون» مطرح شد، رای ضعیف بر فرانسودم بریزیت نیز گویای این مساله است. با روی کار آمدن «ترزا می»، وی اعلام کرد خروج از اتحادیه به ۳ سال زمان نیاز دارد، به عبارت دیگر نخست‌وزیر جدید در تلاش بود در یک دوره زمانی طولانی مدت و با کمترین هزینه بریتانیا را از اتحادیه خارج کند اما رهبران ناسیونالیست با این زمان‌بندی مخالفت کردند که این نیز برآورد خام و تصور ساده آنان از این مساله پیچیده را نشان می‌داد. این موضوع باعث ورود جانسون به کابینه و همچنین ایجاد وزارتخانه خاص موسوم به وزارت بریزیت نیز شد اما این معادله همچنان بدون جواب باقی ماند. با وجود اینکه بریتانیا بخشی از «ویزای شنگن» به حساب نمی‌آید و دارای پول خاص خود است اما نحوه محاسبات قراردادهای مالی و تجاری فی‌مابین و همچنین تسویه‌حساب پیمان‌هایی که میان ۲ طرف وجود دارد بسیار

زمانبر خواهد بود. این مساله زمانی بغرنج‌تر شد که طرف اروپایی این اواخر یک لیست بلندبالا از خسارت‌ها و جریمه‌هایی که بریتانیا باید به این اتحادیه بپردازد به این کشور تحویل داد. زمانی که این لیست به پارلمان بریتانیا تحویل داده شد پارلمان با این طرح مخالفت کرد زیرا هزینه‌های سرآرامی به این کشور تحویل خواهد شد. این شرایط سخت داخلی و ناتوانی رهبران این کشور در مواجهه منطقی و کارآمد با این معضل، با فشارهای اتحادیه اروپا نیز همراه شده است. اتحادیه اروپا که از تصمیم بریتانیا بشدت نگران است با تشدید فشارها این کشور را در معرض تهدیدات جدیدی قرار می‌دهد که این نیز ناتوانی لندن را بیشتر نشان خواهد داد. همچنین یکی دیگر از دلایل طولانی‌تر شدن فرآیند خروج و ناتوانی بریتانیا در مواجهه با شرایط جدید به استراتژی ایرلند شمالی و اسکاتلند بازمی‌گردد. این منطقه مخالف خروج از اتحادیه اروپا هستند و به صورت تلویحی اعلام کرده‌اند حاضر به خروج از اتحادیه نخواهند بود که این نیز به نوبه خود به معنی تجزیه بریتانیاست. بنابراین تلاش‌های حاکمیت‌های گریز از مرکز نیز خروج از بروکسل را برای بریتانیا به یک کابوس سخت تبدیل کرده است. معادلات بین‌المللی و دنیای گذار کنونی نیز بخش دیگری از این ماجرا را تشکیل خواهد داد. رهبران بریتانیا به این نتیجه رسیده‌اند که در دنیای گذار کنونی به تنهایی نمی‌توانند با آمریکا رقابت کنند و ماهیت منازعات بین‌المللی و قدرت بریتانیا نیز به‌گونه‌ای است که این کشور نمی‌تواند متحد آمریکا باشد، بنابراین منافع این کشور ایجاد خواهد کرد در اتحادیه اروپا باقی بمانند و در اتحاد با آلمان و فرانسه به قدرتی تبدیل شوند که در آینده جهان به عنوان یک وزنه قابل توجه باقی بمانند. هم‌اکنون در این شرایط بریتانیا در معرض ۲ سناریوی متضاد قرار دارد، دسته‌های همچنان بر سطح خروج از اتحادیه اروپا می‌کوبند و بر رای اعتماد مردم بریتانیا در رفاندوم بریزیت و احترام به دموکراسی تاکید دارند اما دسته‌ای دیگر خواستار برگزاری رفاندوم مجدد و نقض تصمیم و رای اعتماد اولیه هستند. با این تفاسیر، بریتانیا که در ۳ سال گذشته در یک وضعیت سخت و استثنایی قرار داشته است در روزهای هفته‌های آینده نیز همچنان در معرض فشارهای شدید موافقان و مخالفان خروج از اتحادیه قرار خواهد داشت.

*دیپلمات و سفیر سابق ایران در انگلیس

بریزیت چگونه دولت بریتانیا را به ورشکستگی می‌کشاند؟

تهدید دموکراسی به سبک انگلیسی

احتمال برگزاری همه‌پرسی مجدد، رجوع به آرای مردمی را بی‌ارزش می‌کند



به آنها نخواهند داشت، پس مجبوریم الان آنها را تهیه کنیم». از جمله اقلامی که بیش از همه انبار شده است، عبارتند از: کنسرو، مواد غذایی خشک و داروهایی همچون قرص‌های مسکن یا چسب زخم که نیاز به نسخه پزشک ندارند. اسکاتلند و لندن به عنوان مناطقی ثبت شده‌اند که مصرف‌کنندگان ساکن در آنها بیش از مناطق دیگر اقدام به خرید میوه و سبزیجات بخرم، چون فکر می‌کنم اگر، به توافق نرسیم، میوه و سبزیجات تازه کمیاب خواهد شد.» وی می‌افزاید: «من هر هفته در تدارک بودام و مواد غذایی اضافی خریدم و به این کار ادامه خواهم داد تا ببینم قرار است چه اتفاقی بیفتد، چون بسیار نگرانم دیگر نتوانیم میوه و سبزیجات تازه و مواد غذایی مختلف دیگری را از کنون از قاره اروپا وارد می‌شود- و قدرش را نمی‌دانیم- داشته باشیم». این شهروند انگلیسی تصریح می‌کند: «ما شرکت‌های داروسازی را نمی‌شناسیم. حتی اگر داروها در این کشور تولید شود، آنها هنوز هم باید اقلامی را از خارج وارد کنند. اگر جلوی ورود این اقلام گرفته شود، مردم دیگر راهی برای دستیابی

گروه بین‌الملل: ملک‌سلمان خاورمیانه

از همان ابتدا که بر مسند پادشاهی تکیه زد کودتایی علیه قوانینی که چند دهه بر این کشور حکومت می‌کرد انجام داد تا اوچ گرفتن قدرت فرزندش، محمد بن سلمان به آسانی و با سرعت انجام شود. شخص محمد بن سلمان، که در واقع حاکم دوفاکتوی عربستان است با اتخاذ سیاست‌هایی و ارائه ایده‌های متفاوت همچون طرح چشم‌انداز ۲۰۳۰، انجام اصلاحات در کشور، تنظرو روابط با آمریکا و ارائه دیدگاه متفاوتی در قبال جنگ اعراب و اسرائیل و به رسمیت شناختن اسرائیل و عادی‌سازی روابط با این رژیم، سعی می‌کرد در عرصه جهانی محبوبیت و مقبولیت ویژه‌ای داشته باشد. همه امور در این مسیر بخوبی پیش می‌رفت که در این بین، ترور جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد، بزرگ‌ترین ضربه را به این شاهزاده جوان زد و تأییری منفی بر چهره بن‌سلمان و حتی دولت دونالد ترامپ که خود را حامی درجه یک بن‌سلمان- متهم ردیف اول این جنایت- می‌داند گذاشت. بن‌سلمان که در میان اروپایی‌ها به چهره‌ای منفور تبدیل شده، دست به تلاش‌های گسترده برای بازسازی وجهه خود زده است. وی در همین راستا سفرهای آسیایی خود را آغاز کرد. واقعیت این است که سیاست رژیم سعودی برای ایجاد ائتلاف یا دست‌یابی به تأیید و حمایت کشورهای دیگر در مقابل کشمکش‌هایش متکی به عامل پول است، از این‌رو ولیعهد سعودی در تور آسیایی خود که جمعه پایان یافت، با مقام‌های پاکستان،

فرانسه

پانزدهمین هفته متوالی قیام ضد رژیم در فرانسه، دیروز تحت‌الشعاع جو اجتماعی ضدیهودی و ضدصهیونیستی برگزار شد. وزارت کشور فرانسه در حالی تعداد جلیقه‌زدها در تظاهرات سراسری دیروز در شهرهای مختلف کشور را حدود ۴۱۵۰۰ نفر- تقریباً به اندازه شنبه گذشته- برآورد کرده است که به رغم افت محسوس شرکت‌کنندگان نسبت به روزهای آغازین این جنبش، طرفداران آن معتقدند رژیم، آمارهایی دروغ منتهی می‌کند.

در تظاهرات پاریس بار دیگر خیابان شانزله‌لیزه و میدان طاق نصرت مرکز اصلی جمعیت چند هزار نفری بود که توسط نیروهای امنیتی به محاصره درآمد. شعار اصلی آنها این بار «پاریس برخیز» بود. این در حالی است که از هفته گذشته جلیقه‌زدها حرکت‌ها و شعارهای ضدیهودی و ضدصهیونیستی را نیز آغاز کرده‌اند، روندی که باعث شد انماونل مکرون، رئیس‌جمهوری که بین عوام به عنوان مزدور یهودیان معروف است ماهیت واقعی خود را برملا کند. او پس از تعرض هفته گذشته افراد ناشناس به قبرستان‌های یهودیان در

کارخانه‌های بزرگی که در انگلیس مشغول تولیدند با مساله واردات قطعات و صادرات محصولات روبه‌رو خواهند شد که به طور کلی هزینه‌های آنها را تا چندین برابر افزایش می‌دهد، از این رو بسیاری از شرکت‌های خودروسازی جهان از جمله شرکت‌های ژاپنی مانند هوندا و نیسان موتورز تصمیم گرفته‌اند که در آنها بیش از مناطق دیگر اقدام به خرید متوقف کنند. شرکت خودروسازی هوندا موتور که به نظر می‌رسد می‌خواهد یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین کارخانه‌های خود در شهر سوئیندون انگلستان را تعطیل و تولید خودرو و محصولاتش را در آن متوقف کند، بالغ بر ۳ هزار کارگر و کارمند دارد. بنابراین با تعطیلی این کارخانه، تمام فرصت‌های شغلی مذکور نیز تحت تأثیر قرار گرفته و بشدت تهدید خواهد شد. بر اساس گزارش اسکای‌نیوز، سرنوشت نامعلوم و نامشخص خروج بریتانیا از اتحادیه اروپایی موسوم به بریزیت روی مسائل مختلفی از جمله خودروسازی نیز تأثیرات منفی و مخربی گذاشته است و همان‌طور که تحلیلگران و کارشناسان فعال در حوزه خودروسازی

ولخرجی بن‌سلمان در آسیا برای ترمیم اعتبار خود

گراهام: آمریکا نبود، سعودی‌ها فارسی حرف می‌زدند



هند و چین قراردادهای میلیاردی به امضا رساند. وعده محمد بن‌سلمان برای سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری در پاکستان به‌خصوص در بخش پالایشگاهی آن هم در وضعیتی که این کشور نفتی در اختیار ندارد یا وعده سرمایه‌گذاری یکصد میلیارد دلاری در هند و همچنین امضای چندین قرارداد به ارزش ۲۷ میلیارد دلار از جمله نتایج اعلامی این سفر است. در واقع، مهم‌ترین دستاورد این سفرها برای ولیعهد سعودی نه اقتصادی بلکه سیاسی است، چرا که او که تلاش می‌کرد بر انزوای سیاسی ناشی از ترور وحشیانه خاشقچی سرپوش بگذارد و در عین حال از این طریق طرف‌های غربی را تحت فشار بگذارد که از پیگیری پرونده این روزنامه‌نگار منصرف شوند در مجموع برخلاف آنچه در ظاهر گفته می‌شود سفر محمد بن‌سلمان به این ۳ کشور آسیایی صرفاً نمی‌تواند تنها در راستای یارگیری‌های وی علیه ایران محدود شود و اکنون وی با مسائل و مشکلات متعددی در داخل و خارج و از جمله در میان قانونگذاران آمریکایی مواجه است و از این‌رو تلاش می‌کند با تلطیف روابط خود با چین، هند و پاکستان، از آنها به عنوان

برآورد کرده بودند، بسیاری از شرکت‌های خارجی فعال در بریتانیا تحت‌تأثیر بریزیت از این کشور خارج خواهند شد تا گرفتار اما و اگرهای بعد از آن و همچنین تبعات منفی‌اش نشوند. هر چه هست گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌ها حاکی از آن است که هوندا قصد دارد تا سال ۲۰۲۰ میلادی به‌طور کامل کارخانه سوئیندون را تعطیل و تولید خودرو در آن را متوقف کند.

هلند پیروز بریزیت

در صورت خروج بدون توافق انگلستان از اتحادیه اروپایی، بسیاری از شرکت‌های هلندی سود زیادی خواهند برد. شرکت‌های هلندی که در بخش‌های بیمه، ترانزیت کالا به دیگر کشورهای و آژانس‌های مسافرتی فعالیت دارند، در زمره بخش‌هایی هستند که از بریزیت سخت‌سود می‌برند. خروج انگلستان بدون توافق، باعث می‌شود شرکت‌های این کشور مجبور به پرداخت تعرفه‌های بالاتر گمرکی و مالیات بیشتر به اتحادیه اروپایی شوند و در نتیجه قدرت رقابت را با شرکت‌های هلندی از دست می‌دهند. در حالی انگلستان ۲۹ مارس (۹ فروردین ۱۳۹۸) از اتحادیه اروپایی خارج می‌شود که هنوز توافق خروج در لندن تصویب نشده و احتمال وقوع بریزیت سخت را شدت بخشیده است. به نظر می‌رسد «ترزا می» نخست‌وزیر انگلیس نتواند «بریزیت سخت» را تصویب کند و این ناتوانی منجر به خروج او از قدرت خواهد شد. گمانه‌زنی‌ها نشان می‌دهد دولت آینده انگلیس مجبور است برای آنکه بتواند وضعیت اقتصادی خود را حفظ کند تن به یک همه‌پرسی مجدد بدهد که بدعتی جدید در آرای مردمی در حال حاضر دولت انگلیس به‌واسطه آرای مردمی در سال ۲۰۱۶ میلادی روند خروج از اتحادیه اروپایی را آغاز کرد است و تن به همه‌پرسی مجدد ندهد است، چرا که تبعات آن می‌تواند دولت این کشور را در یک چرخش دائمی همه‌پرسی‌های مجدد بیندازد. اگر در همه‌پرسی احتمالی آینده دولت انگلیس مجبور شود در اروپا بماند، دولت‌های بعدی می‌توانند بار دیگر این مساله را به رای بگذارند و هیچ‌گاه این چرخش به پایان نخواهد رسید.

سوالی درباره احتمال فروش فناوری‌های هسته‌ای واشنگتن به ریاض، گفت: «چیز زیادی در این‌باره نشنیدم اما این را می‌دانم که عربستان سعودی متحد استراتژیک (آمریکا) است اما محمد بن‌سلمان به یک فرد غیرقابل اعتماد تبدیل شده است و ما باید تنظیم مجددی در روابطمان با عربستان سعودی صورت دهیم». خبرنگار فاکس‌نیوز از سناتور ارشد آمریکایی سوال کرد: «اما شما چه کسی می‌خواهید برای مقابله با ایران استفاده کنید؟ هیچ نیروی دیگری وجود ندارد». لیندسی گراهام جواب داد: «اگر ما نبودیم، می‌توانستی نام یک سعودی را در جنگ علیه ایران ببری؟ حوثی‌ها (در یمن) دارند ارتش سعودی را پس می‌زنند. شما درباره فروش تسلیحات (واشنگتن به ریاض) خبر دارید. حرف آخر این است که اگر ما نبودیم، آنها فارسی حرف می‌زدند. خب آنها می‌خواهند چه کار کنند؟ آنها اگر نفت نفروشدند از گرسنگی خواهند مرد، در نتیجه من معتقدم که نیاز آنها به ما خیلی بیشتر از نیاز ما به آنهاست».

سفر محمد بن‌سلمان که با اعتراضات گسترده سعودی فارسی حرف می‌زدند»، در یک مصاحبه تازه این اظهارنظر را تکرار کرد. لیندسی گراهام، روز جمعه در مصاحبه با شبکه فاکس‌نیوز، ضمن انتقاد از مواضع آلمان و کشورهای اروپایی در قبال ایران و برجام، اظهارنظر جنجالی خود علیه مواضع محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی را تکرار کرد و گفت اگر کمک‌های واشنگتن نبود، سعودی‌ها باید فارسی حرف می‌زدند. گراهام در پاسخ به

بازار کامنت‌ها و شعارهای ضدصهیونیستی در پانزدهمین هفته اعتراضات ضد دولتی داغ بود

قیام جلیقه‌زدها

تحت‌الشعاع صهیونیست‌ستیزی فرانسویان



نزدیکی شهرهای استراسبورگ و لیون که در آن روی تعدادی از قیرها صلیب شکسته نازی‌ها و شعارهای ضدیهودی رسم شده بود، رسماً از مجلس فرانسه خواست حرکت‌های ضدصهیونیستی را هم معادل ضدیت با یهودیان جرم تلقی کند. این در حالی است که صهیونیسم یک جریان سیاسی است نه مذهبی و به عنوان اسپانسر اصلی رژیم غاصب اسرائیل شناخته می‌شود. اما پیام‌مکرون از قبرستان

چهار گوشه

امیر قطر

نشست شرم‌الشیخ را تحریم کرد

اولین نشست سران ۲ اتحادیه عرب و اروپایی، امروز در شرم‌الشیخ مصر برگزار می‌شود. یک منبع در وزارت خارجه قطر می‌گوید قاهره عرف دیپلماتیک درباره دعوت از امیر قطر برای حضور در اجلاس عربی-اروپایی را زیرپا گذاشته، لذا امیر قطر در این اجلاس شرکت نمی‌کند. وی تصریح کرد که برخلاف عرف دعوتنامه‌ها به روسای کشورها ارسال می‌شود، این دعوتنامه به جای آنکه به هیأت دائم قطر در اتحادیه عرب ارائه شود به سفارت یونان در دوحه ارسال شده است. این منبع قطری تصریح کرد که این نامه منطبق با دعوتنامه رسمی نیست بلکه تنها یادآوری درباره برگزاری اجلاس ۲ روزه شرم‌الشیخ است. مصر از جمله کشورهای است که از بیش از یک سال و نیم قبل روابط دیپلماتیک خود با قطر را قطع کرده است.



پاتک ارتش سوریه به النصره

در حماه و ادلب

ارتش سوریه با حملات موشکی به عمق پایگاه‌های جبهه النصره در حومه ادلب و حماه به این گروه تروریستی پاسخ داد. به گزارش سانا، یگان‌های ارتش در حومه حماه با حملات فشرده به نقض‌های توافقنامه منطقه کاهش تنش توسط النصره واکنش نشان داده و برخی پایگاه‌ها و لانه‌های آن را هدف قرار دادند و خسارت‌هایی بر تجهیزات و نیروهایش در حومه جنوب شرقی ادلب و شمال غربی حماه وارد کردند. ارتش با موشک مرقها و مراکز فرماندهی تروریست‌ها را در حومه جنوبی ادلب و اطراف شرق شهر سراقب هدف قرار داد که شامل تعدادی مقر، تجهیزات نظامی و مراکز فرماندهی است. شهر سراقب از بزرگ‌ترین شهرهای ادلب بوده که به دلیل تقاطع با راه‌های اصلی به سمت حلب، حماه، حصص، دمشق و لانقیه اهمیت استراتژیکی دارد و گروه‌های تروریستی آن به عنوان پایگاه اصلی برای حمله به مناطق نظامی و ایمن در حومه شمالی حماه استفاده کرده‌اند.



تظاهرات الجزایری‌ها

علیه نامزدی بوتفلیقه در انتخابات

ده‌ها هزار شهروند الجزایری به منظور اعتراض به کاندیدا شدن دوباره عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس‌جمهوری کنونی این کشور برای دور پنجم انتخابات، عصر جمعه در پایتخت تظاهرات کردند. معترضان قصد رفتن به سمت دفتر ریاست‌جمهوری الجزایر را داشتند که نیروهای پلیس این کشور مانع آنها شده و در نتیجه درگیری‌هایی میان معترضان و نیروهای پلیس شکل گرفت. نیروهای پلیس الجزایر پس از تلاش معترضان برای عبور از موانع امنیتی در خیابان منتهی به دفتر ریاست‌جمهوری این کشور، با شلیک گاز اشک‌آور این افراد را متفرق کرده و معترضان نیز به سمت این نیروها سنگ پرتاب کردند. طبق اعلام منابع رسمی، پلیس الجزایر ۴۱ معترض را بازداشت کرده است. بوتفلیقه از سال ۱۹۹۹ قدرت را در دست دارد.



نماینده آمریکا

در سازمان ملل معرفی شد

رئیس‌جمهور آمریکا از سفیر کنونی این کشور در کانادا به عنوان گزینه مورد نظر خود برای نمایندگی ایالات متحده در سازمان ملل نام برد. دونالد ترامپ در صفحه توییتر خود نوشت «کلی نایت کرافت» سفیر کنونی این کشور در کانادا، گزینه نمایندگی ایالات متحده در سازمان ملل خواهد بود. هفته گذشته هدر ناتورت، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که از سوی ترامپ به عنوان سفیر این کشور در سازمان ملل معرفی شده بود، از پذیرش این سمت سر باز زد. قرار است نایت کرافت که به گفته ترامپ دیپلماتی ممتاز است، جانشین نیکو هیلی شود که طی ۳ سال نمایندگی آمریکا در سازمان ملل از طرفداران سرسخت سیاست‌های دولت ترامپ به شمار می‌رفت.



کیم به ویتنام می‌رود

وزارت خارجه ویتنام از سفر قریب‌الوقوع و رسمی رهبر جوان کره‌شمالی به این کشور خبر داده است. کیم جونگ‌اون در حالی عازم ویتنام خواهد شد که این کشور بزودی از دومین دیدار دو جانبه رهبران کره‌شمالی و آمریکا میزبانی می‌کند. کیم و دونالد ترامپ که قرار است چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری در هانوی نشست دو جانبه داشته باشند، ژوئن سال گذشته برای نخستین‌بار در سنگاپور دیدار کردند. گزارش‌ها حاکی است احتمالاً سفر کیم جونگ‌اون با قطار از پیونگ‌یانگ، پایتخت کره‌شمالی و از طریق چین به ویتنام دست‌کم ۲ روز و نیم طول خواهد کشید.